Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Михайловская средняя

общеобразовательная школа» Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области

461513 ул. Учительская, 3 с. Михайловка, Соль-Илецкий городской округ, Оренбургская область

тел.  37-5-51, е-mail: mixajlovka07@yandex.ru, сайт: http://mixajlovkaschool.lbihost.ru

25.01.2023 г.                                                        ПРИКАЗ                                                        № 8 -ОД

Об организации работы по введению обновленных ФГОС СОО в МОБУ «Михайловская

СОШ»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 №

732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17.05.2012 № 413» (зарегистрирован Минюстом России 12.09.2022,

регистрационный № 70034)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ивановой И.П. заместитель директора по УВР:

1.1. Ознакомить педагогический коллектив МОБУ «Михайловская СОШ» с содержанием

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования (далее — ФГОС СОО)», утвержденный приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413», а также информационно разъяснительного

письма Министерства просвещения Российской Федерации об основных изменениях,

внесенных в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования, и организации работы по его введению под подпись в срок до 28. 02.2023г.

1.2. Разработать план внутришкольного контроля по реализации ФГОС СОО на 2023/2024

учебный год в срок до 31.03.2023г.

1.3. Проанализировать потребность в повышении квалификации педагогов в МОБУ

«Михайловская СОШ» в срок до 31.03.2023г.

1.4. Обеспечить методическое сопровождение введения ФГОС СОО с 01.09.202Зг.

1 .5. Разработать план методической работы по подготовке к введению ФГОС СОО.

2. Утвердить рабочую группу по введению ФГОС СОО (приложение 1).

3. Утвердить дорожную карту по введению ФГОС СОО в МОБУ «Михайловская СОШ»

(Приложение 2).

4. Утвердить мероприятия для родительской общественности по актуальным вопросам

перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО в 2023-2024 уч.году (Приложение 3).

5. Обеспечить условия для введения ФГОС СОО в МОБУ «Михайловская СОШ».

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                  О.А.Беляева

mailto:mixajlovka07@yandex.ru
http://mixajlovkaschool.lbihost.ru/

Приложение 1

к приказу № 8 –ОД от 25.01.2023г

СОСТАВ

рабочей группы по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего образования

№

п/п

Статус члена

рабочей

группы

ФИО Занимаемая должность

1 Руководитель Беляева О.А. Директор

2 Заместитель

руководителя

рабочей группы

Иванова И.П. Зам. директора по УВР

Балтушаева Р.Б. Зам. директора по ВР

Жадько С.В. Руководитель МО

гуманитарного цикла

Рейсбих О.В. Руководитель МО естественно-

математического цикла

Приложение 2

к приказу № 8 –ОД от 25.01.2023г

Дорожная карта перехода на ФГОС СОО МОБУ «Михайловская СОШ»

Мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственные Документаль

ное
подтверждение

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО

 Создание рабочей группы по

обеспечению перехода на

обновленный ФГОС СОО

Январь
2023 г.

Приказ о создании рабочей

группы по обеспечению

перехода на обновленный

ФГОС СОО

 Администрация

 Приказ о создании

группы

Разработка и утверждение

плана графика введения
обновленного ФГОС СОО

Январь

2023 г.

 Система мероприятий,

обеспечивающих внедрение

ФГОС СОО
 Администрация

Наличие

утвержденного

плана

Проведение общешкольного

родительского собрания,
посвященного постепенному
переходу на обновленный

ФГОС СОО на период 2023-

2028 г.г.

Апрель –май

2023 г.

Протокол общешкольного
родительского собрания,

посвященного

постепенному переходу на

обновленный ФГОС
СОО на период 2023- 2028

г.г.

Классные

руководители

Протокол

родительского

собрания

Проведение классных

родительских собраний в 9

классе для родителей

учащихся, планирующих

продолжить обучение в 10

классе

Май, ежегодно

с 2023 г.

Протокол классных

родительских собраний в 9

классе, посвященных

обучению по обновленным

ФГОС СОО

 Заместители
директора по УВР

и ВР

Протоколы

родительских

собраний

Анализ имеющихся в школе

условий и ресурсного
обеспечения реализации
образовательных программ

СОО в соответствии с
требованиями обновленного

ФГОС СОО

 март –

апрель2023 г.
Аналитическая справка об

оценке условий школы с

учетом требований

обновленного ФГОС СОО

Заместители

директора по УВР

и ВР

Аналитическая

справка

Анализ соответствия

материально-

технической базы

школы для реализации

ООП СОО действующим

санитарным и

противопожарным

нормам, нормам охраны

труда

март –

апрель2023 г.
Аналитическая справка об

оценке материально-

технической базы школы

для

 реализации ООП СОО и

приведение ее в

соответствие с

требованиями обновленного

ФГОС СОО

Заведующий

хозяйством

Аналитическая

справка

Комплектование школьной

библиотеки УМК по всем

предметам учебного плана

для реализации

обновленного ФГОС СОО в

соответствии с Федеральным

перечнем учебников

Ежегодно до

15 мая 2023-

2028 г.г.

Наличие утвержденного и

обновленного списка

учебников для реализации

обновленного ФГОС СОО.

Формирование ежегодной

заявки на обеспечение

школы учебниками в

соответствии с

Федеральным перечнем

учебников

Библиотекарь  Аналитическая

справка

Разработка и реализация

системы мониторинга

Образовательных

потребностей (запросов)

март 2023г. –

май 2023г.

Наличие результатов

исследования

образовательных интересов

обучающихся и их

Заместители

директора по УВР

и ВР

Аналитическая

справка

обучающихся и их

родителей (законных

представителей) для

проектирования учебных

планов.

родителей в части,

формируемой участниками

образовательных отношений

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

Формирование банка данных

нормативно- правовых

документов федерального

регионального,

муниципального уровней,

обеспечивающих переход на

обновленный ФГОС СОО

В течение

всего периода

Банк данных нормативно-

правовых документов

Федерального,

регионального,

муниципального уровней,

обеспечивающих

реализацию ФГОС СОО

Заместитель

директора по УВР

Банк НПД

 Изучение документов

федерального,

регионального,

муниципального уровней,

регламентирующих введение

обновленных ФГОС СОО

 В течение

всего периода

Листы ознакомления с

документами федерального,

регионального,

муниципального уровней,

регламентирующих

введение

обновленных ФГОС СОО

 Заместитель

директора по УВР,

Руководители

ШМО

 План семинаров по

соответствующей

тематике

Внесение изменений в

программу развития школы
 июнь 2023 г.

Приказ о внесении

изменений в программу

развития школы

Директор школы,
заместитель

директора по
УВР, ВР

Программа

развития школы

с внесенными

изменениями
Внесение изменений и

дополнений в Устав школы

(при необходимости)

До 01.09.

2023 г.

Устав школы

Директор школы

Устав с

изменениями и

дополнениями
Разработка приказов,

локальных актов,

регламентирующих

введение ФГОС СОО

Март 2023г. –

июнь 2023г.
Приказы, локальные акты,
регламентирующие на

переход обновленных

ФГОС СОО

Директор школы,
заместители

директора школы

по УВР и ВР

 Локальные акты

Приведение в соответствие с
требованиями обновленного

ФГОС СОО должностных

инструкций работников

школы

До
01.09.2023 г.

 Должностные инструкции  Директор школы,
заместители

директора школы

по УВР и ВР

Скорректированные
инструкции

Разработка на основе

федеральной

образовательной

программы (ФОП), в том

числе рабочей программы

воспитания, календарного

плана воспитательной

работы, программы

формирования УУД, в

соответствии с требованиями

обновленного ФГОС СОО

До 15 июня

2023 г.

Протоколы заседаний

рабочей группы по

разработке ООП

СОО. ООП, в том числе

рабочая программа

воспитания, календарный

план воспитательной

работы, программа

формирования УУД

Рабочая группа ООП СОО

Утверждение ООП

СОО, в том числе рабочей

программы воспитания,

календарного плана

воспитательной работы,

программы формирования

УУД на заседании

педагогического совета

До

01.09.2023 г.

Протокол заседания

педагогического совета.

Приказ об утверждении

ООП

СОО, в том числе рабочей

программы воспитания,

календарного плана

воспитательной работы,

программы формирования

УУД

Директор школы,

заместителя

директора по УВР

и ВР

Утвержденные

ООП СОО, рабочие

программы

Разработка учебный планов,

планов внеурочной

деятельности для 10-11

классов по обновленным

ФГОС СОО на 2023-2024

До

01.06.2023 г.

Учебный план СОО.

План внеурочной

деятельности СОО

Директор школы,

заместителя

директора по УВР

и ВР

Утвержденный

учебный план, план

внеурочной

деятельности на

2023- 2024

учебный год учебный год

Разработка и утверждение

рабочих программ педагогов

по учебным предметам (в

том числе и внеурочной

деятельности) и учебным

модулям учебного плана для

10-11 классов на 2023-

2024 учебный год в

соответствии с требованиями

обновленного ФГОС СОО

До

31.08.2023 г.

Рабочие программы

учителей по учебным

предметам (в том

числе и внеурочной

деятельности) и учебным

модулям учебного плана для

10- 11 классов на 2023-2024

учебный год

Заместители

директора

по УВР,

руководители

ШМО, учителя

Утвержденные

рабочие программы

Утверждение списка УМК

для уровня СОО

ежегодного Приказ об утверждении

списка УМК для уровня

СОО с приложением

данного списка

Библиотекарь  Список УМК для

уровня СОО

Внесение изменений в

Положение о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля

успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся в части

введения комплексного

подхода к оценке

результатов образования:

предметных,

метапредметных,

личностных в соответствии с

обновленными ФГОС СОО

До

01.09.2023 г.

Положение о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля

успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся.

Протокол педсовета об

утверждении Положения о

формах, периодичности,

порядке текущего контроля

успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся в части

введения комплексного

подхода к оценке

результатов

образования: предметных,

метапредметных,

личностных в соответствии

с

обновленными ФГОС СОО

Приказ об утверждении

Положения о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля

успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся в части

введения комплексного

подхода к оценке

результатов

образования: предметных,

метапредметных,

личностных в соответствии

с

обновленными ФГОС СОО

Директор школы,

Заместители

директора по

УВР

Положение о

формах,

периодичности,

порядке текущего

контроля

успеваемости и

промежуточной

аттестации

обучающихся

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

Разработка плана

методической работы,

обеспечивающей

сопровождение

постепенного перехода на

обучение по обновленному

ФГОС СОО

До 01.09.

2023г.

План методической работы.

Приказ об утверждении

Плана методической работы

Директор школы,

заместитель

директора по

УВР

План методической

работы

Изучение нормативных

документов по переходу на

обновленный ФГОС СОО

В течение

учебного года

в соответствии

с планами

работы

План работы ШМО.

Протоколы заседаний ШМО

Руководите ли

ШМО

План работы

ШМО. Протоколы

заседаний ШМО

Обеспечение

консультационной

методической поддержки

педагогов по вопросам

реализации ООП СОО по

обновленному ФГОС СОО

В течение

периода

План работы методического

совета ШМО

Заместитель

директора по УВР,

руководители

ШМО

План работы

методического

совета

Организация работы по

психолого- педагогическому

Сопровождению

постепенного перехода на

обучение по обновленному

ФГОС СОО

В течение

периода

План-работы педагога-

психолога

Педагог- психолог План работы по

психолого-

педагогическому

сопровождению

постепенного
перехода на

обучение по

обновленному

ФГОС СОО

Формирование пакета

методических материалов по

теме реализации ООП СОО

по обновленному ФГОС

СОО

В течение

периода

Пакет методических

материалов по теме

реализации ООП СОО по

обновленному ФГОС СОО

Заместитель

директора по УВР,

руководители

ШМО, учителя

Методические

материалы

Формирование плана ВШК в

условиях перехода на

обновленный ФГОС СОО и

реализации ООП СОО по

обновленному ФГОС СОО

До 01 сентября

ежегодно с

2023 г

План ВШК на учебный год.

Аналитическая справка по

итогам ВШК

Заместители

директора по УВР

План ВШК

Формирование плана

функционирования

ВСОКО в условиях перехода

на обновленный ФГОС

СОО и реализации ООП

СОО по обновленному

ФГОС СОО

До 01 сентября

ежегодно с

2023 г

План функционирования

ВСОКО на учебный год.

Аналитическая справка по

результатам ВСОКО

Заместители

директора по УВР

План ВСОКО

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

Анализ кадрового

обеспечения постепенного

перехода на обучение по

обновленному ФГОС СОО

Март - апрель

2023 г.

Аналитическая справка

заместителя директора по

УВР

Директор школы,

заместители

директора по УВР

Аналитическая

справка

Поэтапная подготовка

педагогических и

руководящих кадров к

постепенному переходу на

обучение по обновленному

ФГОС СОО: разработка и

реализация ежегодного

план-графика курсовой

подготовки педагогических

работников, реализующих

ООП СОО

Ежегодно с

2023 г

План курсовой подготовки с

охватом в 100%

педагогических

работников, реализующих

ООП СОО.

Аналитическая справка

заместителя директора по

УВР

Заместитель

директора по УВР

План методической

работы

Распределение учебной

нагрузки учителей на

учебный год

До 25 августа в

период с

2023г.

Приказ об утверждении

учебной нагрузки на

учебный год

Директор школы

  Тарификация

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

Размещение на сайте школы

Информационных

материалов о переходе на

обучение по обновленному

В течение

всего

периода с

2023г.

Сайт школы  Пакет

информационно-

методических материалов

Заместитель

директора по УВР

Пакет материалов

по обновленным

ФГОС СОО на

сайте школы

ФГОС СОО

Информирование

родительской

общественности о переходе

на обучение по

обновленному ФГОС СОО

В течение

всего

периода с

2023г.

Сайт школы Заместитель

директора по УВР

Информация на

сайте

(систематически

обновляющаяся), в

социальных сетях

Приложение 3

к приказу № 8 –ОД от 25.01.2023г

Мероприятия для родительской общественности по актуальным вопросам перехода

на обучение по обновленному ФГОС СОО в 2023-2024 уч.году

№

п/п

Наименование мероприятия Дата Ответственные

1 Размещение информации о подготовке

к введению обновленного ФГОС СОО

на официальном сайте школы

Февраль 2023 года заместитель

директора

школы по УВР

2 Индивидуальные консультации для

родителей (законных представителей)

учащихся 9 класса по вопросам

введения обновленного ФГОС СОО

По мере

необходимости

Администрация

школы

3 Родительское собрание «Подготовка к

реализации обновленного ФГОС СОО.

Обеспечение психологической

поддержки и интенсивной подготовки

учащихся 9 класса к государственной

итоговой аттестации»

Май, 2023 заместитель

директора

школы по УВР,

классный

руководитель

9 класса